
Kiedy kończy się upadłość konsumencka,   

Przez „zakończenie upadłości” rozumiemy zazwyczaj umorzenie zobowiązań 
upadłego.  

Jednak jest to tak naprawdę „zakończenie procedury oddłużeniowej”, a  nie jest 
to zakończenie postępowania upadłościowego. 

W przypadku ustalenia przez sąd planu spłaty wierzycieli umorzenie zobowiązań 
następuje z mocy prawa z chwilą dokonania ostatniej płatności przewidzianej w 
postanowieniu sądu.  

Dłużnik w trakcie spłat planu składa coroczne sprawozdania z wykonania planu 
spłat i jest to obowiązek. 

 Po wykonaniu planu spłaty wierzycieli przeważnie występuje do sądu 
upadłościowego o stwierdzenie wykonania planu spłaty wierzycieli, aby mieć 
potwierdzenie, że nałożone przez sąd obowiązki dotyczące spłaty wierzycieli 
zostały prawidłowo wykonane i faktycznie doszło do umorzenia zobowiązań. 

Właściwe pojęcie zakończenia upadłości występuje  

1. Wówczas, kiedy sąd umorzy zobowiązania upadłego bez ustalania planu spłaty 
wierzycieli, sama procedura oddłużeniowa ulegnie zakończeniu z chwilą 
uprawomocnienia się postanowienia sądu, tj. z chwilą, gdy upłyną terminy do 
zaskarżenia tego postanowienia dla wszystkich uczestników postępowania lub 
gdy dojdzie do rozpoznania wniesionych zażaleń. W przypadku oddalenia przez 
sąd II instancji zażalenia na postanowienie o umorzeniu zobowiązań procedura 
ulega zakończeniu, zaś w przypadku zmiany przez sąd zaskarżonego 
postanowienia zobowiązań i ustalenia planu spłaty wierzycieli, zakończenie 
procedury oddłużeniowej nastąpi, jak już wskazano powyżej, dopiero z chwilą 
wykonania planu spłaty wierzycieli. 

2. W przypadku warunkowego umorzenia zobowiązań, o zakończeniu procedury 
oddłużeniowej będziemy mogli mówić dopiero po upływie 5 lat od 
uprawomocnienia się postanowienia sądu, o ile w tym czasie nie dojdzie do 
uchylenia postanowienia lub złożenia wniosku o ustalenie planu spłaty 
wierzycieli. 

Praktyczne i faktyczne zakończenie upadłości to też moment kiedy mamy 
swobodę zarzadzania własnymi dochodami bez ingerencji i dozoru syndyka 
oraz odzyskania przez upadłego możliwości zarządzania przysługującym mu 
majątkiem.   Ten termin wiąże się z momentem wygaśnięcia umocowania 



syndyka masy upadłości do występowania w imieniu dłużnika w jesgo 
sprawach majątkowych. 

Ze względu na to kryterium mamy dwa reżimy: 

1. W przypadku postępowań upadłościowych, w których wniosek o ogłoszenie 
upadłości został złożony przed dniem 24 marca 2020 roku, postępowanie 
upadłościowe zakończy się dopiero z chwilą uprawomocnienia się postanowienia 
o ustaleniu planu spłaty wierzycieli lub postanowienia o umorzeniu zobowiązań. 
Do czasu uprawomocnienia postanowienia sytuacja upadłego nie ulega zmianie i 
podlega on wszystkim dotychczasowym ograniczeniom. 

2. W postępowaniach, w których wnioski o ogłoszenie upadłości zostały złożone 
po dniu 23 marca 2020 roku – w tych postępowaniach już samo wydanie 
postanowienia o ustaleniu planu spłaty wierzycieli, umorzeniu lub warunkowym 
umorzeniu zobowiązań równoznaczne jest z wygaśnięciem umocowania syndyka 
masy upadłości, bez konieczności oczekiwania na uprawomocnienie się 
postanowienia. Oznacza to, że już od dnia wydania postanowienia upadły 
zwolniony jest z obowiązków nałożonych na niego w czasie postępowania, w tym 
np. z przekazywania do masy upadłości części swoich przychodów. Należy 
jednak pamiętać, że w przypadku ustalenia planu spłaty, w ramach którego 
następuje podział środków zgromadzonych w masie upadłości, to syndyk masy 
upadłości, a nie upadły, będzie dokonywał tego podziału, po uprawomocnieniu 
się postanowienia kończącego postępowanie i nie można żądać od niego wydania 
tych środków upadłemu. 

3. W przypadku umorzenia postępowania, umocowanie syndyka masy upadłości 
wygaśnie dopiero po uprawomocnieniu się tego postanowienia, niezależnie od 
tego, kiedy był złożony wniosek o ogłoszenie upadłości. 


